
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 26-06-2017  -  pag. 1  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

 

COMUNE DI COLLI DEL TRONTO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 
 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  47   Del  26-06-2017 

 

 

Oggetto: MESSA A DISPOSIZIONE DELL'UNIONE DEI COMUNI "VALLATA DEL 

TRONTO" SCUOLABUS E UTILIZZO TEMPORANEO DI PERSONALE 

COMUNALE PER LO SVOLGIMENTO DELLE COLONIE ESTIVE 2017 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisei del mese di giugno alle ore 13:30, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Cardilli Andrea SINDACO P 

Carosi Doriana VICE-SINDACO P 

Cori Lucia ASSESSORE P 

VAGNONI ALESSANDRA ASSESSORE P 

MORGANTI FABIO ASSESSORE A 

 

 risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Signor Cardilli Andrea in qualità di SINDACO assistito dal Segretario 

Signor DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 26-06-2017  -  pag. 2  -  Comune di Colli del Tronto 

 

    LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 10/01/2013 venivano 
affidate all’Unione dei Comuni “Vallata del Tronto” n. 3 funzioni amministrative, in 
esecuzione delle disposizioni contenute nel D.L. n. 78/2010 convertito nella legge n. 
122/2012; 
 
CHE tra le funzioni affidate quella relativa alla progettazione e gestione del sistema locale 
dei servizi sociali, era stata già da tempo trasferita all’Unione, con eccezione del servizio 
delle colonie estive ai minori; 
 
CHE a seguito dell’affidamento di cui al D.L. n. 78/2010 convertito nella legge n. 122/2012, 
dall’anno 2013 anche il servizio delle colonie viene gestito in forma associata dall’Unione 
di Comuni “Vallata del Tronto”; 
 
VISTE le deliberazioni della Giunta dell’Unione: 

 n. 15 del 12/05/2017 con la quale è stato approvato il programma degli interventi 
estivi per i minori anno 2017; 

 n. 4 del 21/02/2017 con la quale sono state approvate le tariffe dei servizi a 
domanda individuale anno 2017, tra cui le tariffe delle colonie per i minori; 

 
CONSIDERATO che l’Unione non ha nel proprio organico personale da poter preporre al 
servizio colonie né dispone di automezzi idonei al trasporto dei minori; 
 
VISTO l’art. 14 del CCNL Regioni ed Autonomie Locali del 22/01/2004 il quale prevede 
che: 

 Gli enti locali, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e 
di conseguire una economica gestione delle risorse, possono utilizzare, con il 
consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti del comparto 
per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro, mediante 
convenzione e previo assenso dell’Ente di appartenenza; 

 La convenzione definisce il tempo di lavoro in assegnazione nel rispetto del vincolo 
dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri 
aspetti utili per il regolare utilizzo del lavoratore; 
 
 

VISTO anche l’art. 13 del citato CCNL il quale, con specifico riferimento alle Unioni dei 
comuni prevede che: 

 Gli atti di gestione del personale degli enti locali temporaneamente assegnato 
all’Unione, a tempo pieno o parziale, siano adottati dall’ente titolare del rapporto di 
lavoro, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza forniti dall’Unione; 

 Per gli aspetti attinenti alla prestazione di lavoro e alle condizioni per l’attribuzione 
del salario accessorio gli atti di gestione siano adottati dall’Unione; 

 Per le finalità di gestione del personale, l’unione costituisca proprie risorse 
finanziarie destinate a compensare le prestazioni di lavoro straordinario e a 
sostenere le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, secondo 
la disciplina generale vigente per gli enti locali; 

 
RITENUTO di avvalersi di tale facoltà per il servizio delle colonie estive ai minori di questo 
Comune, al fine di potenziare l’assistenza e di conseguire una economia di gestione delle 
risorse e dei costi a carico dell’Unione e conseguentemente a carico del Comune; 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 26-06-2017  -  pag. 3  -  Comune di Colli del Tronto 

 

CONSIDERATO che l’Unione dei Comuni intende reperire, quanto possibile, le risorse 
umane necessarie per l’effettivo svolgimento delle funzioni e dei servizi trasferiti da parte 
dei Comuni, utilizzando per periodi determinati e/o temporaneamente il personale già in 
servizio a tempo indeterminato presso i singoli Comuni; 
 
DATO atto che la dipendente di questo Comune Sig.ra De Santis Caterina con profilo 
professionale cuoca presso la scuola dell’infanzia, categoria e posizione economica B2, 
può essere assegnata temporaneamente  all’Unione  nel periodo 3 luglio – 28 luglio 2017, 
in quanto nel predetto periodo con la cessazione delle lezioni non deve provvedere al 
servizio mensa; 
 
RAVVISATA la necessità di stipulare una apposita convenzione tra l’Unione e questo 
Comune; 
 
VISTO lo schema di convenzione che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante; 
 
CONSIDERATO che questo Ente intende mettere a disposizione dell’Unione anche lo 
scuolabus targato DC674GX di n. 44 posti munito di pedana per l’accesso dei ragazzi 
diversamente abili; 
 
CHE l’Unione dovrà provvedere a reperire la figura professionale in possesso dei requisiti 
per la guida del predetto mezzo; 
 
- VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267 e s.m.i. di approvazione del Testo Unico 
dell’Ordinamento degli Enti Locali; 
 
- PREMESSO: che sulla proposta della presente deliberazione: 
1) il Responsabile del Servizio interessato per quanto riguarda la regolarità tecnica; 
ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/00 ha espresso parere favorevole; 
 
- AD UNANIMITA’ di voti resi nei modi di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
Di assentire, per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono tutte parti integranti 
e sostanziali del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 13 e 14 del CCNL 22/01/2004 
del Comparto Regioni-Autonomie Locali, alla assegnazione del seguente personale 
dipendente a tempo indeterminato, presso questo Comune per il periodo 3 luglio - 28 
luglio c.a. all’Unione dei Comuni: 
De Santis Caterina – profilo professionale cuoca- categoria e posizione economica B2 – 
per n.36 ore settimanali; 
 
Di stipulare a tal fine apposita convenzione con l’Unione dei Comuni Vallata del Tronto 
approvando il relativo schema che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante 
e sostanziale sottoscrizione; 
 
DI mettere a disposizione dell’Unione lo scuolabus targato DC674GX di n. 44 posti   
munito di pedana per accesso dei ragazzi diversamente abili; 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 26-06-2017  -  pag. 4  -  Comune di Colli del Tronto 

 

Dare atto che gli atti di gestione relativi alla prestazione di lavoro e l’eventuale attribuzione 
del salario accessorio saranno adottati direttamente dall’Unione;  
 
INOLTRE  
 
LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
IN RELAZIONE all’urgenza che riveste l’esecutività della presente deliberazione; 
 
CON SECCESSIVA votazione unanime, 
 

DELIBERA 
 
 - DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del 
"Testo Unico delle leggi sull'ordinamento   degli   Enti   Locali" approvato con il   
D.Lgs.n.267  del  18/08/2000  e s.m.i. 

 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 26-06-2017  -  pag. 5  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

Letto approvato e sottoscritto :  

         

  f.to  Il Presidente                                                  f.to  Il Segretario 
Cardilli Andrea                                                                          DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

N. reg. 357  lì 29-06-17 

La presente deliberazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

                           f.to  Il Responsabile 

                                                                         __________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[] E'stata comunicata, con lettera n. 6023 in data 29-06-17 ai signori capigruppo consiliari. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è stata affissa  all'Albo Pretorio on-line  comunale a partire  

dal  29-06-17  e vi rimarrà per 15 gg consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del TUEL 

D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69 e successive modificazioni. 

 

 

Dalla Residenza municipale, lì 29-06-17                 Il Segretario Comunale 

                                                                                      f.to  DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La  presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

[ ] il giorno _______________ per decorso del termine di giorni 10 dalla data di  pubblicazione 

(Art. 134, comma 3 TUEL 267/00); 

[ ] il giorno della sua adozione  (Art.134, comma 4 Dlgs 267/00); 

 

Dalla Residenza municipale, lì ________ 

                                                             Il Segretario Comunale 

                     f.to  DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Per copia conforme all'originale.  

 

Dalla Residenza municipale, lì ________ 

 Il Segretario Comunale 
         DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 


